
len Ficar Harbi'nde Kureyş'in safında bu
lunmuş, bu kabilenin Hz. Peygamber se
bebiyle Haşimoğulları'na karşı uygula
dığı boykatta yine onun yanında yer al
mıştır. 

Mekke çevresinde bedevi bir hayat sü
ren Ehablş'in. Kureyş'in Hz. Peygamber 
ile yaptığı savaşlarda çok önemli rol oy
nadığına dair görüşler doğru değildir. 
Onlar da Kureyş'e yardım eden diğer ka
bileler gibi çeşitli vaadler karşılığında 

Kureyş safında yer almışlardı. Uhud Gaz
vesi'ne 2000 kişiyle katılan Ehablş'in re
isi Huleys b. Zibban, Kureyşliler'in savaş 
sonrası müslüman şehidlere reva gör
dükleri saygısızlığı şiddetle kınamıştır. 

Kureyş'in müttefiki olarak Hendek Gaz
vesi'ne de katılan Ehablş'in bazan Ku
reyş'e muhalefet ettiği de olmuştur. Me
sela Hz. Peygamber'in hicretin 6. (628) 
yılında ashabıyla birlikte umre için gitti
ği Mekke'ye sokulmamasını doğru bul
mamış, müslümanların umreden mene
dilmesi ve uzlaşmaya gidilmemesi ha
linde ittifakı bozacağını bildirmiştir. Re
sotullah'ın Hudeybiye'de Kureyş'e gön
derdiği elçi Hıraş b. Ümeyye'nin öldürül
me teşebbüsünü Ehablş'in reisi Huleys 
b. Alkame engellemişti. Ancak muahe
de sonunda Arap kabilelerinin Kureyş'i 
veya müslümanları tercihte serbest bı
rakılmaları üzerine Ehablş yine Kureyş
liler'in yanında yer almıştı. Kuı:eyşli müt
tefikleri gibi Ehablş de Mekke'nin fet
hinden (8/ 630) sonra müslüman olmuş, 
Emevner zamanına kadar Mekke çevre
sinde yaşamaya devam etmiştir. 
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EHAVEYNİ-i BUHARİ 

( eS')~ .:2_,>! ) 

Ebu Bekr Rebi' 
b. Ahmed- i Ehaveynl-i Buhari 

(N./X. yüzyıl) 

EHL-i ADL 

ğu kaynaklardır. Ehaveynl'nin eseri VI. 
(XII .) yüzyılın ilk yarısına kadar özellikle 
Farsça konuşulan çevrelerde orta değer
de bir eser olarak tanınmaktaydı. Süley
maniye Kütüphanesi'nde (Fatih, nr. 3646) 
bir nüshası bulunan Hiddyetü'l-müte 'al
limin ii'!- pb Celal- i M etini tarafından 
yayımlanmıştır (Meşhed 1344 hş ./ ı 965) 
Müellifın bundan başka Kitdb-ı Nabi ve 
Kitab-ı Teşrif:ı adlı iki eseri daha bulun-

L 
Filozof - hekim. _j · duğu kaynaklarda zikredilmektedir. 

Hayatı ve öğrenim durumu hakkında 
yeterli bilgi yoktur. Zamanımıza gelen 
tek eserinden anlaşıldığına göre daha 
çok tıp ve felsefe ile meşgul olmuştur. 
Ünlü hekim ve filozof Ebu Bekir er-Ra
zrnin talebesi Ebü'I-Kasım Tahir b. Mu
hammed b. İbrahim Mekaneı er-Razl'
den ders aldığı bilinmektedir. Bu bakım
dan İslam dünyasında Razrnin başlattı
ğı natüralist akımı lV. (X.) yüzyılın ikinci 
yarısında temsil eden alimlerden birinin 
de Ehaveynl olduğu söylenebilir. 

Ehaveynrnin günümüze ulaşan Hidd
yetü'l-müte'allimin fi't-tıb adlı eseri, 
aynı zamanda yeni Farsça'da kaleme alın
mış ilk nesir örneği olarak kabul edilir. 
Üç bölüm ve 200 babdan oluşan eserin 
ilk bölümünde, insan sağlığını dengede 
tutan ve "ahlat" adı verilen kan, balgam, 
sarı safra ve kara safra ile kemikler, si
nirler. kaslar ve damarlar hakkında bilgi 
verilir. Ayrıca vücuttaki organların fonksi
yonları, hastalık sebepleri ve arazları gi
bi konuların yanı sıra insan sağlığı üze
rinde önemli etkisi olan hava ve iklim
ler üzerinde durulur: bunlara bağlı ola
rak salgın hastalıklara yer verilir. Bu ara
da sağlıklı bir hayat için gerekli olan ye
me, içme ve uykunun önemi de vurgu
lanır. İkinci bölümde uzunca bir liste ile 
çeşitli hastalıklar sıralanarak deri has
talıkları, tümörler, yanıklar, yaralar, kı
rıklar ve bunların tedavi usulleri izah 
edilir. Son bölümde ise hıfzıssıhha, id
rar ve nabızla ilgili bilgiler verilir. Tıp ala
nında kendisinden önceki Grek bilginle
rinin, hatta başta kendi hacası ve Zeke
riyya er-Razı olmak üzere diğer İslam 
tıp alimlerinin verdikleri bilgilerin doğru 
olup olmadığını şahsi denemeleriyle is
patlamaya çalışmıştır. Bazı hastalıklar 

için birtakım yeni ilaçlar da bulmuştur. 

Ehaveynl eserinde ilk elden malzeme
leri kullanmayı ve onlardan faydalanma
yı bilmiştir. Bunlar arasında Süryanr ta
bip Yuhanna b. Serabiyun'un el-Kün
ndş'ı ile Razrnin ünlü tıp ansik.lopedisi 
el-lfdvi, ayrıca Kitdbü't-Tıbbi'l-Man
şuri adlı eseri müellifın çokça başvurdu-
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Kadiriyye tarikatının 
Ebü'l-Hasan Ali b. Ömer 
ei-Ehdel el-Hüseyni'ye 

(ö. 1164/ 1751 'den sonra) 
nisbet edilen bir kolu 
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( J~l j.tl ) 

Devlete _karşı isyanın çıktığı 
bir Islam ülkesinde 

meşru yönetimin hakim olduğu 
bölgede (darüladl) yaşayan kimseler 

anlamında bir fıkıh terimi 

L (bk. BAGY; DARÜLBAGY). 
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